

# SŁOWO

Włno, Czwartek 4-go października 1923 r.

PRENUMERATA miesięczna z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 100000. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 80.259.  
Cena pojedynczego N-ru 50000 mr.

Redakcja i administracja Adama Mickiewicza 4. Telefon 228. Otwarta od godz. 9 do 3.

CENA OGŁOSZEŃ Wiersz miernotowy jecnoszpaltowy na str. 2-ej i 3-ej 9000 marek, za tekstem 3000 marek. Najmniejsze ogłoszenie 30000 m. p.; z prowincji oraz w nr. świątecznych o 25 proc. drożej.  
Za term. druk. ogł. administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany ceny bez uprzedniego zawiadomienia.

## Z dnia na dzień.

We wczorajszym numerze powtórzyliśmy za „Kurjerem Warszawskim” wiadomość w proklamowaniu królem Bawarii księcia Ruprechta, legalnego dziedzica monarchii. Gdyby wiadomość ta była prawdą, musiałaby bardzo nas cieszyć i jako sejmowców Francji i jako Polaków. Niestety jednak, nadeszła dziś depesza nie potwierdzająca tej wiadomości. Niewątpliwie dzieją się w Niemczech wydarzenia pierwszorzędnej wagi, ale musimy zwrócić uwagę naszym czytelnikom, że rządowi niemieckiemu w pierwszym rzędzie leży na rozpowszechnianiu najokropniejszych wiadomości o stanie umysłów we własnym kraju, przedstawiając państwo niemieckie jako kociot, pełen burzącej wody, który w każdej chwili gotów wybuchnąć i całą Europę rozsadzić.

Oczywiście może się powtórzyć wieczna historia o uczniu magika, który wywołał duchy. lecz nie umiał ich z powrotem zakląć, być może więc, że i wypadki w Niemczech przyjmują formę o wiele dalej idącą, niż zamierzenia patrijotów niemieckich. Nie symplifikujemy zresztą wypadków niemieckich, nie twierdzimy, że Monachjum, Dusseldorf i komuniści są kierowani przez jednolitą reżyserję, ale książe Ruprecht, członek rodziny, która od wieków musiała wyrobić w sobie poczucie odpowiedzialności za dobro kraju i narodu, niewątpliwie nie zdecydował się zbyt łatwo na zamach stanu.

Od kwestji bawarskiej przejdźmy do prasy warszawskiej. Zdaje się, że żadna stolica europejska nie ma prasy o tak niskim poziomie, jak stolica Polski. Oto z powodu klęski kandydatury polskiej przy wyborach do Rady Ligi Narodów, taki „Kurjer Poranny” wypisuje niestworzone rzeczy, nie dbając zupełnie o to, aby czytelnik mógł choć 10 proc. prawdy znaleźć w artykule wstępnym. Pisma rządowe zaś, jak „Gazeta Warszawska”, „Rzeczypospolita”, „Gazeta Poranna”, utrzymują, że postawienie kandydatury p. Skirmunta wpłynęło na zwiększenie szans polskiej kandydatury w roku przyszłym. Chcieliśmy wiedzieć, kiedy to klęska wyborcza zwiększa szanse na przyszłość. Związka, że klęska w Genewie w dodatku gruntownie oświeściła dyplomację polską. Jak można z takim lekceważeniem traktować inteligencję swych czytelników.

Wogóle musimy powtórzyć uwagę, którą już niegdyś wypowiedzieliśmy na łamach naszego pisma. Oto nie widzimy tej wielkiej różnicy, która ma zachodzić pomiędzy działalnością obecnego rządu, a wszystkimi poprzednimi gabinetami. Zdajemy sobie sprawę, że uwaga ta stanowi największą może impertynencję, jaką dziś powiedzieć można zarówno lewicy, jak i rzekomej prawicy. Zarówno bowiem „Rzeczypospolita”, jak „Kurjer Poranny”, przeceniając łatwowierność swoich czytelników, usiłują w nich wmówić, że rząd obecny, a wszystkie poprzednie rządy, to niebo, a ziemia. „Rzeczypospolita” twierdzi przytem, że rząd obecny jest tak nieskończenie lepszy od tamtych rządu, a „Kurjer Poranny” wykrzykuje, że jest zupełnie inny, bo tak fatalnie głupi i zły. Tymczasem deprawdy różnica jest względnie minimalna.

Prawda, że dyplomacji naszej obecnie się gorzej powodzi. Ale prawdą jest taksa-

me, że resort spraw zagranicznych nigdy prawie, bo od czasów p. Leona Wasilewskiego, nie był kierowany ręką przystępnego lewicowca. Nasi dotychczasowi wybitniejsi ministrowie spraw zagranicznych to ludzie o przekonaniach konserwatywnych, jak ks. Sapieha, p. Skirmunt, hr. Szrzyński. Wszyscy ci ludzie kierowali naszą polityką zagraniczną w gorzych warunkach, niż te, które zastał gabinet p. Witosa. Dlatego, musimy zwrócić uwagę naszych czytelników na wywiad, który ukazał się na szpaltach „Kurjera Polskiego”. Oto p. Jan Dąbski, prezes klubu „Piasta”, którego nie należy identyfikować z p. Janem Dąbskim prezesem klubu Jedność Ludowa, kierownikiem anty-witosowego ruchu wśród Piastowców, — oświadczył przedstawicielowi „Kurjera Polskiego”, że związek ludowo-narodowy prosił p. Romana Dmowskiego, aby ten wybitnie uzdolniony dyplomata przyjął na siebie kierowanie ministerstwem spraw zagranicznych. Pan Dmowski jednak odmówił. Potwierdza to tylko nasze przypuszczenia, że posunięcia taktyczne p. Seydy są czynione w porozumieniu z p. Dmowskim, w przeciwnym bowiem razie t. j. gdyby wódz demokracji narodowej mógł zmienić sytuację obecną, niewątpliwie by przyszedł z pomocą swemu obozowi w chwili tak krytycznej.

Pod innymi względami, doprawdy, że rząd obecny nie wiele się różni od gabinetów poprzednich. W sprawie uregulowania finansów podróż min. Kucharzowski zawiadł oczekiwania. W sprawie redukcji urzędników, która to redukcja postawiła na nogi państwo niemieckiej Austrii, rząd ochórzliwie się cofnął. Musimy tutaj z uznaniem wspomnieć o męskich słowach, któremi prezydent Witos spotkał delegację związków urzędniczych. W sprawach wojskowych krążyły nieprawdopodobne wiadomości o mianowaniu generała i pułki Józefa Hallera bądź generalnym inspektorem armji, bądź inspektorem artylerji, co pod względem fachowo-wojskowym nie wiele jest więcej warte od mianowania majora Prystora na to stanowisko. W sprawie ziemi wschodnich i konieczności uregulowania w naszym kraju stosunków narodowościowych, wprowadzenia praworządności i zabezpieczenia bezpieczeństwa publicznego, gabinet obecny ograniczył się, jak się zdaje, do udzielenia swego poparcia jakiemuś towarzystwu, które ma organizować ogólnopolską kwestę na nasze potrzeby. Otóż ogólnopolską kwestą nie załatwi się naszych potrzeb, taksamo jak akcja starych panien, zbierająca złote obrączki wśród małżeństw rozwiedzionych, nie uzdrowi polskiej waluty.

W sprawie reformy rolnej rząd obecny, taksamo jak i gabinety poprzednie, zajmuje stanowisko jednostronne demagogiczne. Poniżej przytoczamy wywiad u kierownika ministerstwa, kreowanego właśnie w chwili, w której najgłośniejsze mówiło o potrzebie redukcji urzędników i urzędów, mianowicie u p. ministra Osieckiego. Pan Minister zapowiada wykup najmniej 400 tysięcy hektarów rocznie, jakgdyby skarb nasz miał tyle złota, co przynajmniej skarb angielski, a specjalnie obiecuje się zaopiekować naszymi kresami.

Cat.

## Wywiad z Ministrem Reform Rolnych

WARSZAWA, 3.X. (A. W.). Min. Reform Rolnych p. Osiecki udzielił przedstawicielowi Agencji Wschodniej szereg informacji dotyczących obecnej działalności Ministerstwa i zamierzeń jego na przyszłość.

Działalność ta idzie w dwóch kierunkach: przygotowanie gruntu ustawodawczego dla osiągnięcia całokształtu prawnego akcji związanej z reformą rolną i przysposobienie odpowiedniego aparatu dla przyszłej działalności parcelacyjnej ministerstwa.

W zakresie prac ustawodawczych przygotowane są już 2 projekty ustaw: a) Ustawa o ustalaniu i hipotekowaniu należności pieniężnych w zbożu i b) ustawa o finansowaniu reformy rolnej, która łącznie z przyjętą już w pierwszym czytaniu w Sejmie ustawą o parcelacji i osadnictwie ostatecznie uchwalała ustawą o organizacji Ministerstwa Reform Rolnych stanie się fundamentem ustawodawczym dla całej odnośnej akcji.

Ustawa o hipotekowaniu należności pieniężnych w zbożu przewiduje prawo dokonywania intabulacji hipotecznych w życie, a to w związku z wydanym ostatnio rozporządzeniem p. min. Osieckiego o szacunku majątków państwowych już rozparcelowanych, które to oszacowanie przewidziane jest w centnarach metrycznych żyta.

Cena żyta jako jednostki obliczeniowej obowiązującej na cały następny miesiąc ustalać będzie co miesiąc Ministerstwo podług cen przeciętnych notowanych za żyto w ubiegłym miesięcznym okresie. Posiadacze przydzielonych już parceli, o ile będą mieli możność spłacenia przypadającej skarbowi podług powyższego oszacowania należności, korzystają z ulgi 19 proc. od kwoty szacunku i otrzymają bezwzględnie zwłazczenie, pozostali zaś spłacać będą należności w ratach na podstawie jednostki obliczeniowej w zbożu przy intabulacji w hipotecę długu państwowego określonego w zbożu.

Dla oszacowania parcelowanych majątków projekt ustawy przewiduje podział kraju na 5 strefa każdej strefy na 8 klas, stosowane do rodzaju danego gruntu z ustanowieniem w każdej strefie i klasie oddzielnej ceny w centnarach żyta za hektar.

Właściciele przeznaczonych na rozparcelowanie obiektów, którzy parcelacji dokonają bezpośrednio, bądź pośrednio bądź za pośrednictwem upoważnionych do tego instytucji, otrzymają cenę o 50 proc. wyższą od ceny szacunku w parcelacji przymusowej, stosowanej przez urzędy ziemskie. Również warunki spłaty odszkodowania za parcelowane obiekty w wypadkach dobrowolnej parcelacji będą o wiele lepsze, gdyż zainteresowani otrzymają 25 proc. gotówką i resztę w zbożowych listach kredytowych, przy parcelacji zaś przymusowej tylko 10 proc. szacunku gotówką a pozostałość we wspomnianych listach.

Listy te wypuszczone przez państwo będą obliczane w centnarach metrycznych żyta, oprocentowane na 6 proc. i płacone podług przeciętnej ceny żyta w dniu realizacji na warunkach analogicznych z listami tow. Kredytowych ziemskich.

Oba wspomniane wyżej projekty ustaw będą w najbliższych dniach przedstawione do akceptacji Radzie Ministrów i przedłożone Sejmowi na sesji jesiennej. W planie prac Ministerstwa na r. 1924 będą przede wszystkim przygotowania do zamierzonego na r. 1924 rozparcelowania 400 — 500 tysięcy hektarów. W ciągu lat 10 Ministerstwo zamierza parcelować co najmniej po 400 tysięcy hektarów rocznie.

Pozatem działalność Ministerstwa będzie wyrażona w kierunku niesienia pomocy osadnikom wojskowym i zorganizowania planowego wykonania reformy rolnej na Kresach. Państwowy Bank Rolny będzie przystosowany i zorganizowany w kierunku przeprowadzenia akcji parcelacyjnej jako też opieki finansowej nad potrzebami posiadaczy przydzielonych parceli. Cenne swe informa-

cje zakończył p. min. Osiecki kilku daniem o przeprowadzonych w obrębie Ministerstwa Reform Rolnych oszczędnościach.

W preliminarzu na r. 1924 skreślono 322 etaty. Skasowane będą również i przydzielone do innych urzędów obejmujących większe terytorjum trzy urzędy ziemskie.

Specjalna delegacja Litwinów wileńskich bawi w Warszawie dla otrzymania zezwolenia na przyjęcie do Uniwersytetu Stefana Batorego abiturjentów gimnazjum litewskiego.

Mamy dużą nadzieję, że p. minister Gładki przychylił się do tej prośby. W piśmie naszym wypowiadaliśmy kilkakrotnie pogląd, że wrota uniwersytetu wileńskiego powinny być szeroko otwarte dla wszystkich narodowości kraju i że na tym polega właśnie polityczna rola tego posterunku kultury polskiej w Wilnie. Pisma obozu rządowego z sympatją cytowały nasz artykuł, także wypowiadający poglądy. Mijamy więc nadzieję że sprawa jest na dobrej drodze. Związka, że odrobina inteligencji i odrobina zmysłu historycznego czy politycznego o wystarczy, aby w sprawie prośby Litwinów pomyślną wydać decyzję.

## Kronika polityczna.

(Telefoniem z Warszawy).

Delegacja Związku Nauk. Sz. Powsz. i Średnich w osobach p. Makucha, Wróblewskiego i Kisielnickiego została przyjęta przez Komisję Budżetową Izby Poselskiej, na której wypowiedziała swój protest przeciwko projektowi zniesienia auto satycznego awansu dla naukowców.

W artykule „Wobec gróźb strajkowych” — „Gazeta Poranna” utrzymuje, że wśród urzędników państwowych rozpoczyna się akcja strajkowa, godząca w podstawy państwa, kierowana przez agentów III międzynarodówki, w związku z rozpoczynającą się rewolucją w Niemczech. „Groźby strajku” skądokolwiekby wychodziły, czy od Centr. Komitetu, czy z innej strony, uniemożliwiają wogóle dyskusję w kwestji urzędniczej.

Na komisji wojskowej Izby Poselskiej poseł Polakiewicz (Jedność Ludowa) zwrócił się do przewodniczącego kom. p. Mączyńskiego z żądaniem wezwania na następne posiedzenie komisji Min. Spr. Wojsk. Gen. Szeptyckiego.

Z Krakowa donoszą, iż bawił tam w niedzielę i poniedziałek b. prezydent ministrów gen. Władysław Sikorski. Gen. Sikorski w niedzielę popołudniu był na śniadaniu u rektora Stanisława Estreichera, a następnie wieczorem na rauce u p. Starzewskiego, krakowskiego konserwatysty.

## Rada Ambasadorów przywołuje Litwę do porządku.

GENEWA, 2. X. (PAT.) Sekretarjat Ligi Narodów otrzymał tekst decyzji konferencji Ambasadorów wraz z dotychczasowymi dokumentami w sprawie Kłajpedy.

Rząd litewski nie przyjął był uchwały Konferencji Ambasadorów zakomunikowanej dn. 8 sierpnia, oraz zażądał zmiany na niekorzyść Polski szeregu zasadniczych przepisów konwencji Kłajpedzkiej, ustalonej przez Konferencję Ambasadorów, a mianowicie: w dziedzinie organizacji Rady Nadzorczej portu, polskiej strefy wolnej oraz przepisów normujących transport drzewa.

Konferencja Ambasadorów odrzuciła żądanie litewskie, a celem wywarła nacisk na rząd litewski zwrócić się do Rady Ligi na podstawie art. 11 paktu, wskazując na sytuację wytworzoną zachowaniem się rządu litewskiego a grożącą zakłóceniem spokoju.





